
D.A.G. del 

Repubblica  Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

L’AVVOCATO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, ed in particolare l'art.23;

VISTO il D.Lgs. 24 dicembre 2003, n.373;

VISTO il D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  T.U.  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione  Siciliana 
approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;

VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10, e s.m.e i.;

VISTA la  L.R. 16.12.2008,  n.  19  “  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTA la Direttiva Presidenziale 19 giugno 2020: “Direttiva sui ricorsi Straordinari al Presidente 
della  Regione  siciliana  –  Disciplina  dell'istituto  e  aggiornamenti  legislativi  e 
giurisprudenziali. Rispetto dei termini per l'istruzione”;

VISTO il D.P.Reg. 19.06.2020 n. 2811 con il quale è stato conferito l'incarico di Avvocato Generale 
dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della Regione  Siciliana  all’Avvocato 
Giovanni Bologna, per la durata di 3 anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 270 del 14.06.2020;

VISTO il D.P. n.611/Gab del 23 novembre 2021, con il quale è stato adottato il  Piano Triennale  
della  Performance 2021 – 2023 della  Regione  Siciliana  nel  quale  è  stato  inserito    per 
l'Ufficio Legislativo e Legale in attuazione dell'obiettivo strategico  A3 – “Modernizzare e 
digitalizzare i servizi, riorganizzando funzionalmente l'Amministrazione, attuando politiche di 
semplificazione  e  valorizzando  le  competenze  del  personale”  l'obiettivo  triennale 
”Dematerializzazione  dell’iter  procedurale  dei  ricorsi  straordinari  attraverso  la 
digitalizzazione  del  percorso  di  trattazione  degli  stessi.  Realizzazione  di  un  sistema  di 
gestione  dei  ricorsi  straordinari  che  coinvolga  i  soggetti  interessati  dalla  procedura  di 
presentazione del ricorso alla fase ultima di notifica del decreto decisorio al ricorrente”; 

VISTA la  direttiva presidenziale  prot.  n.6376/Gab del  24 marzo 2022, recante” Indirizzi  per la 
programmazione  strategica  e  la  formulazione  delle  direttive  generali  per  l'attività 
amministrativa e la gestione per l'anno 2022”; 

VISTO il D.P.Reg. 05.04.2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

lucia.giordano
Font monospazio
116

lucia.giordano
Font monospazio
24 Giugno 2022



VISTA la proposta degli obiettivi operativi dell'Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale 
della Presidenza della Regione a seguito della Direttiva Presidenziale prot. n.6376/Gab del 24 
marzo 2022, di cui alla nota prot. n.7432 del 07.04.2022, con la quale è stato declinato, per il 
corrente  anno,  l'obiettivo  triennale  “Dematerializzazione  dell'iter  procedurale  dei  ricorsi 
straordinari attraverso la digitalizzazione del percorso di trattazione degli stessi”;

VISTA la Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2022 di cui al D.P. 
Reg. n.546/Gab del 14 giugno 2022, emanata dal Presidente della Regione ai sensi dell'art. 2 
bis della Legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni e  le 
schede alla stessa allegate - schede di programmazione 1) e 2) nonché le schede riportanti gli 
obiettivi  triennali  -  ,  costituenti  parte  integrante  della  direttiva,  che  riportano per  ciascun 
dirigente  preposto  ai  Centri  di  responsabilità  amministrativa  nei  quali  è  articolata  la 
Presidenza  della  Regione  gli  obiettivi  operativi  assegnati  e  condivisi  dal  Presidente  della 
Regione per l'anno 2022;

VISTA la nota dell'Ufficio Legislativo e Legale prot. n. 2730 del 08.02.2022 avente per oggetto 
“richiesta ausilio tecnico informatico per la realizzazione del progetto di informatizzazione 
del  ricorso  al  Presidente  della  Regione  Siciliana”   indirizzata  all’Autorità  regionale  per 
l’innovazione tecnologica;

VISTA la nota dell'Autorità regionale per l’innovazione tecnologica prot.n. 1086 del 09.02.2022 
avente per oggetto “Contratto di servizio delle attività informatiche 2021-2022 – Ordine di 
servizio - ausilio tecnico informatico per la realizzazione del progetto di informatizzazione del 
ricorso  al  Presidente  della  Regione  Siciliana”  con la  quale  vengono individuati  nei  sigg. 
Giuseppe Cortina istruttore in servizio presso la stessa Autorità regionale e il Dott.  Franco 
Fieramonti di Sicilia digitale S.p.a. i soggetti che dovranno dare il necessario supporto tecnico 
informatico all’Ufficio legislativo e  legale  della  Presidenza della  Regione Siciliana per la 
predisposizione  del  progetto  per  la  Dematerializzazione  della  procedura  relativa  alla 
sottoscrizione e notifica dei decreti presidenziali decisori dei ricorsi straordinari al Presidente 
della Regione;

RITENUTO che si  debba procedere alla costituzione di un gruppo di contatto presso l’Ufficio 
legislativo  e  legale  che  dovrà  avere  cura  di  interfacciarsi  con gli  uffici  del  Consiglio  di 
Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana e del Consiglio di Stato per uno scambio di 
informazioni sulle funzionalità del portale in fase di realizzazione per le attività consultive del 
Consiglio di Stato al fine di poter definire le funzionalità della piattaforma informatica  per la 
Dematerializzazione  della  procedura  relativa  alla  sottoscrizione  e  notifica  dei  decreti 
presidenziali decisori dei ricorsi straordinari al Presidente della Regione;

VISTO il D.A.G. n.115 del 23 giugno 2022 , nel quale sono stati rilevati alcuni refusi; 

RITENUTO di dover provvedere alla correzione di tali refusi attraverso il presente decreto;

DECRETA

ART. 1 – per le  motivazioni  di  cui  in premessa che qui si  intendono integralmente riportate e 
trascritte, il presente decreto annulla e  sostituisce il D.A.G. n.115 del 23 giugno 2022;

ART.2 –  il gruppo di contatto di cui in premessa è costituito presso l’Ufficio legislativo e legale dai 
sigg.:

• Dott.  Salvatore  Taormina,  Dirigente  della  “Posizione  6  Ricorsi  Straordinari”  in  servizio 
presso l’Ufficio Legislativo e Legale, nelle funzioni di coordinatore del gruppo;

• Dott.  Paolo Luparello,  Dirigente  “dell'Area  Affari  Generali”  in  servizio  presso  l’Ufficio 
Legislativo e Legale;



• Avv.  Maria  Carmela  Mineo,  funzionario  direttivo  Avvocato  in  servizio  presso  l’Ufficio 
Legislativo e Legale;

• Sig.  Angelo  Giordano  istruttore,  referente  informatico,  in  servizio  presso  l’Ufficio 
Legislativo e Legale;

• Sig. Giuseppe Cortina, istruttore,  in servizio presso l'Autorità regionale per l’Innovazione 
tecnologica;

• Dott. Franco Fieramonti in servizio presso Sicilia digitale S.p.a.;

ART.  3 – La funzionalità del gruppo sarà curata con il supporto dell'Area Affari Generali;

ART.  4 –  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  ai  fini  dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12.08.2014, n. 
21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. del 07.05.2015 n. 9.

Palermo, 

L’AVVOCATO GENERALE
(Giovanni BOLOGNA)

lucia.giordano
Font monospazio
24 Giugno 2022


		2022-06-24T12:33:20+0200
	GIOVANNI BOLOGNA




